[54. Notiz]

¹⁵ Origo Monasterii *Ordorf* ad *Oraham* fluvium autore Bonifacio vid. *Othlon* lib. 1 c. 29 in eius vita.

2 f. Prima . . . 721.: vgl. CH. LE COINTE, *Annales ecclesiastici Francorum*, Bd. 4, 1670, S. 632.
⁵ Joh. . . . habet: Le Cointe: *Annales ecclesiastici Francorum*, Bd. 1–8, Paris 1665–1683 | 7–13 *Serarius* . . . vastat: vgl. CH. LE COINTE, *Annales ecclesiastici Francorum*, Bd. 4, 1670, S. 706. 15 f. Origo . . . vita: vgl. CH. LE COINTE, *Annales ecclesiastici Francorum*, Bd. 4, 1670, S. 707.

[55. *Notiz*]

Bellum Caroli Martelli [contra] Bavaros. Annalista Petavianus 725. Quando Carolus primum fuit in Bawaria et Chrotrudis (ejus uxor) moritur. Tilianus 725. *Karolus primum pugnavit in Bajoaria*. Et Autor Chron. Sandionysiani 725. *Karolus primum fuit in Bajuaria*. Et Autor Chron. Sandionysiani 725., *Karolus primum fuit in Bajoaria*. Et Regino 5 Carolus X. anno regni sui cum Bajoariis pugnavit eosque vicit. Nempe regnum eius auspiciatur a tempore quo exiit ex custodia. Sed Annalista Fuldensis Bellum Andegavense quod gestum 724 refert in annum 721. Deinde ann. 722. Carolus Alamannos et Bajoarios armis subegit. Anno 723. iterum Alemanni et Norici pacis jura <temerare notantur>. Sed nihil alii cis Alemannis. <Aventinus> causam putat belli quod Plectrudis noverca Caroli 10 fugeat in Bavariam. Sed deceptus Vignero <–> Hiltrudis quam Theoldi fratris Grimoaldi viduam cum pro uxore Grimoaldus haberet (si vitae Corbiniani credimus, Aribone Episcopo conscriptae) Carolus victo Grimoaldo et Bajoariis secum abduxit <Piltrudem> [–].

Ex Historia ab Anonymo jussu Childebrandi comitis fratris Caroli scripta patet cum Carolus <anno> praecedente de Raganfredo apud Andegavos et de Saxonibus triumphasset, 15 ad Danubium accessisse. Dives Bajorenses occupasse et subacta regione illa thesauris multis, cum matrona quadam Bilitrude, et nepte sua Sonichile egressum. Sed autor non ait Alamannos in belli partem venisse. Sonichildem, Biltrudis neptem sibi sociavit Grifonis matrem futuram. Aribo dicit Biltrudem a Carolo repudiatam, sed vox aequivoca non significat a Carolo amatam, et relictam, sed neglectam. Hucbertus qui solus e Theodonis 5ti 20 filiis supererat, totius Bavariae praefecturam suscepit.

Quo tempore Carolus in Bajoaria iterum irumpere Saraceni Annalist. Petavianus et Nazarianus.

2–23 Bellum . . . Nazarianus: vgl. CH. LE COINTE, *Annales ecclesiastici Francorum*, Bd. 4, 1670, S. 724. 11 Hiltrudis: Verwechslung Hiltruds, der Tochter Karl Martells und Ehefrau Odilos, Herzog von Bayern, mit Pilitrud, der Ehefrau des Herzogs Theudebald, nach dessen Tod seines Bruders Herzog Grimoald. 14 Childebrandi: Childebrand, Graf von Burgund, der Verfasser eines Teils der Fortsetzung der Fredegar-Chronik, war nicht Bruder, sondern (nicht-legitimer) Sohn Karl Martells. 20 Hucbertus: Hugbert (Hucbert), Herzog in Bayern 724–736, war der Enkel Herzog Theodos II.

[56. Notiz]

Quod Saraceni ab Africa venissent in Hispaniam et Galliam eorum eruptio dicta est Vandalica persecutio in vita S. Sacerdotis Lemovicensis Episcopi a Bernardo Guidone scripta. Sane Vandal[orum] nomen odiosum, ut cum Greg. M. lib. [–] Dial. C Italiam tempore
 5 Paulini Nolensis Ep[iscop]i vastatam a Vandalis scripsit, Alaricum horum regem intellexit. Quisdam ⟨–⟩ in ⟨–⟩ S. Petri ⟨–⟩. Hucque Ebbonis Ep[iscop]i Senensis tempore gens Wandalorum Galliam vastaverat.

Anastasius in vita Greg. II. papae ex literis Eudonis Francorum ducis ad Gregorium refert. Rhodanum transire conatos Agarenos, 375000 uno die interfectos 1500 solum ex
 10 Francis. Id factum cum Hispaniam per 10 tenerent annos, sed Saraceni non carebant opus transitu Rhodiam ad invadendam Aquitaniam. Itaque quod ait Anastasius: *Rhodam conabantur Fluvium transire ad Franciam occupandam ubi Eudo praeerat*. Sensus est (Cointius 725. n. 16) frustra conatos in Rhonam transire ⟨vertasse alia via⟩, nempe in Aquitaniam ubi Eudo praeerat. in editione Anastasii Typogr. Reg. est: *cum uxoribus et parvulis venientes Aquitaniam Galliae provinciam quasi habitaturi ingressi sunt*. At Paulus Diac.
 15 lib. 6 c. 14 in *gestas long.* eadem quae Anastasii haec editio: *post annos 10 cum uxoribus et parvulis etc. Carolus cum Eudone discordiam habebat, contra eos pari consilio dimicarunt 375* ⟨interemere⟩ 1500 suorum ceciderunt. Et autor *Annal. Fuld.* ad annum 725. 726. Saracenos ab Eudone vocatos in Rege Abdiram in Burgundiam et Pictanis, omnia vastasse.
 20 Carolus 726 occurrisse. Sed confundatur hoc bellum cum [–] quod 722. Serius inter Carolum [Eudonem] pullulavit discordia. Vid. Coint. [–] n. 22.

Suspicio non adeo vera esse quae de deletis Saracenis narrantur, quia Isidorus Picensis Ep[iscop]us. et Rober Tilet Hist. Arab. c. 13 narrant Eudonem Muniz Arabum duci filiam dedisse ob persecutionem Arabum differendam, quae postea occisus ab Abdirama
 25 Munoz. Missa est ad Africanum Califam. Et ⟨–⟩ Abdiramam cum videret terram suam multitudine esse repletam in Galliam transisse et Arelatum obsedis narrat idem Robericus: ibi Galli ab eo caesi 731 eodem anno Carolus Mart. invasit Eudonem.

2–27 Quod . . . Eudonem: vgl. CH. LE COINTE, *Annales ecclesiastici Francorum*, Bd. 4, 1670, S. 730–731. 22 Isidorus: Als Verfasser der sogenannten Mozarabischen Chronik fiktiv. 24 filiam: Für die dem Berberfürsten zur Frau gegebene Tochter Herzog Eudos sind verschiedene Namen (Lampegia, Menine, Numérance) überliefert.

[57. Notiz]

In Responsione, [quam] S. Gregorius II. papa dat Bonifacio, nulla sunt recepta Ecclesiae Romanae doctrinae aliena, partim laxiora, partim strictiora. Laxius est quod verum divor-
tium consummato licet matrimonio conceditur, etsi his verbis resp. 2 *si mulier infirmitate*
correpta non valuerit viro debitum reddere quid ejus faciat jugalis [– –] *ille qui se non* 5
poterit continere nubat magis. Ubi Gratianus hoc sacris Canonibus ⟨ – ⟩ Evangelicae Apo-
stolicae doctrinae penitus, inveniri adversum sed recte Glossa *objicit, quod Leo IV. dicta,*
Gregorii minoris (II) sine exceptione mandavit tenenda I. dist. 20 c. 1. Glossa rem accipit
de muliere arcta Baronius 726. p. 45 *de impedimento perenni quod nesciebatur quando*
matrimonium contractum est. scilicet volunt matrimonium non consummatum. Sed verba 10
in contrarium manifesta de infirmitate superveniente.

[– – – – –] lib. 1 [– – – –] [patre] vel matre in infantiae annis traditos, *post-*
quam pubertatis impleverint annos egredi posse. Id hodie mitum videtur. Sed Cointius
notaverat etiam id jus fuisse in Reg. S. Bened. ann. 344 n. 74. et in responsis Gregorii 726.
n. 25. 15

De quibus ignoratur an ⟨baptisari⟩ Gregorius scribit Bonifacio (+ gnorabatur tunc
baptismum sub conditione +).

[58. Notiz]

Annales Petaviani 728. *Carolus fuit in Saxonia, repone* in Bajoaria nam *Annales Tiliani*
Carolus II vice pugnavit in Bajoaria et *Chron. Sandionys. 728 iterum Karolus fuit in* 20
Bajoaria Carolus tantum fuit in Saxonia 718. 720. 738. Anno 730. Carolus in Suevia
contra Lantfridum eo anno obiit Lantfridus *Annal. Nazarini*; duo filii Theobaldus et Wen-
tilo, successit Theobaldus II. Crusio referente Pirminum Caroli addictum ex Augia majore
ejecit.

2 qva L

2–17 In . . . conditione +): vgl. CH. LE COINTE, *Annales ecclesiastici Francorum*, Bd. 4, 1670,
S. 749–750. 19–24 *Annales* . . . ejecit: vgl. CH. LE COINTE, *Annales ecclesiastici Francorum*, Bd. 4,
1670, S. 766.

[59. Notiz]

Gregorius II Bonifacio *Agrestem caballum aliquantos (multos) comedere <adjunxisti>, ple-rosque (aliquos) et domesticum. Hoc nequaquam fieri sinas* immundum enim est atque execrabile.

⁵ [60. Notiz]

731 Saraceni Francos ad Arelatem profligarunt. Abdirama non videtur obsidioni instituisse. Sed irrumpisse ulterius in Franciam [sus]cepit Avenionem et usque Valentiam non Vienne, Lugdunum occupavit. Unde Matisconem, Cabilonem, Senonae in Saracenis obsessae non capit. 731.

¹⁰ [61. Notiz]

Apparet praelia inter Carolum et Saracenos repulsos magis Saracenos quam deletos, non ut ex Isidoro Pacensi et Roderico patet cum Abderama cecidisset *nocte praelium dirimente*, Saraceni abiere. Franci mane videntes tentoria, credebant hostes bellum instauraturos sed vacua invenire septem diebus exercitus in Conspectu fuerant et <minutis> praeliis conflixerant, septimo praelim Austrasiorum virtutem experti Saraceni domum remearunt[.] Apparet Francos hostem persequi non ausos, Rodericus dixit Abdiramam cum videret terram suam multitudine repletam expeditionem in Gallias suscepisse et Arelatum obsedissee quod factum 731. unde apparet fabulosum 375000 Saracenos non multis ante annis caesos.